[image: Касторенский МР_ПП-07]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.03.2024  г. № 103
                   пос. Касторное

	Об утверждении доклада о результатах обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений Касторенского района Курской области за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации пункта 2 статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Администрация Касторенского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый доклад о результатах обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений Касторенского района Курской области за 2023 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Касторенского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы Администрации Касторенского района Курской области – Осипова В.А.

Глава Администрации
Касторенского района                                                         Н.Ю. Голубева

Приложение
к постановлению Администрации
Касторенского района Курской области
от 01.03.2024 г. № 103

Доклад о результатах правоприменительной практики
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений
Касторенского района Курской области за 2023 год.

Администрация Касторенского района Курской области осуществляет муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений Касторенского района Курской области.
Порядок организации и осуществления муниципального контроля установлен Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений Касторенского района Курской области, утвержденным решением Представительного Собрания Касторенского района Курской области  от 06 октября 2023 года № 61 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Касторенского района Курской области».
Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения Касторенского района Курской области:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

[bookmark: _Hlk77676821]Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте являются:
а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:
-деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения;
-деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них;
-деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;
б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:
-внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам таких автомобильных дорог (в случае создания платных автомобильных дорог общего пользования местного значения, платных участков таких автомобильных дорог);
[bookmark: _Hlk77675416]-внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (в случае создания таких парковок (парковочных мест);
-внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения;
-внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
-дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);
-дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);
-в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона Федерального закона от 31.07.2020г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:
-объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения;
-придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;
-автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные сооружения на ней;
-примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания объектов дорожного сервиса.
При осуществлении муниципального контроля система оценки и управления рисками не применяется, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.
В 2023 году проводились профилактические мероприятия в виде информирования, было проведено 5 заседаний комиссий по безопасности дорожного движения с последующим информированием граждан о недопустимости несоблюдения обязательных требований через социальные сети.

image1.jpeg